a estudiantes, de la población rural de preescolar, básica primaria y básica secundaria en municipios de Cumbitara, El 
Charco, La Llanada, La Tola, Los Andes, Magui, Olaya Herrera, Policarpa, Samaniego y Santa Bárbara. 

b.- Que se estableció en el alcance del objeto que se garantizaría la PROMOCIÓN E IMPLEMENTACIÓN DE 
ESTRATEGIAS DE DESARROLLO PEDAGÓGICO para TRES MIL TRESCIENTOS SETENTA Y SEIS (3.376) 
estudiantes, de la población rural de básica primaria y básica secundaria, relacionados en el documento denominado 
“Anexo 1” e inscritos en los Centros Educativos relacionados en el “Anexo 2” en los municipios de Cumbitara, El 
Charco, La Llanada, La Tola, Los Andes, Magui, Olaya Herrera, Policarpa, Samaniego y Santa Bárbara. 

c.- Que el valor inicial del contrato es de SEIS MIL CIENTO VEINTICUATRO MILLONES CIENTO OCHENTA Y SEIS 
MIL OCHOCIENTOS CINCO PESOS M/CTE ($6.124.186.805) con un plazo de ejecución del que sería a partir del 
cumplimiento de los requisitos de ejecución del contrato, previa suscripción del mismo, hasta el cubrimiento total de: 
ochocientas (800) horas para el nivel preescolar; mil (1000) horas, para el nivel básica primaria y mil doscientas (1.200) 
horas para el nivel básica secundaria, las cuales deberán prestarse en acatamiento de la Resolución Departamental 
No. 1103 del 29 abril de 2016, las cuales establece la Gestión de la Prestación del Servicio Educativo para el año 
lectivo 2017. Las partes de común acuerdo, y por eventos de fuerza mayor o caso fortuito debidamente demostrados

[...]

d.- Que el día 13 de septiembre de 2017 se ajustó el valor inicial del contrato debido a la disminución de estudiantes 
registrados en el Sistema Integrado de Matrícula – SIMAT teniendo como base el corte de fecha 17 de mayo de 2017, 
quedando el valor del contrato en SEIS MIL OCHENTA Y NUEVE MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA Y TRES 
MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y OCHO PESOS M/CTE  ($6.089.833.988). 

e.- Que el día 13 de diciembre de 2017 se ajustó nuevamente el valor del contrato debido a la disminución de 
estudiantes registrados en el Sistema Integrado de Matrícula – SIMAT teniendo como base el corte de fecha 30 de 
noviembre de 2017, quedando el valor del contrato en CINCO MIL SEISCIENTOS SESENTA Y OCHO MILLONES 
TRESCIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL NOVECIENTOS SETENTA Y NUEVE PESOS M/CTE ($5.668.358.979). 

f- Que la forma de pago del Contrato de Prestación de Servicios No. 1097-17, equivalente a SEIS MIL CIENTO 
VEINTICUATRO MILLONES CIENTO OCHENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS CINCO PESOS M/CTE 
($6.124.186.805), se realizó de la siguiente manera: 1. Un primer desembolso, equivalente al 30% del valor total del 
contrato, a título de anticipo, previo cumplimiento de requisitos de ejecución y legalización del contrato 2.Pagos 
parciales: el valor total del contrato se cancelara en pagos parciales de la siguiente manera:

[...]

se suscribió, cumplió con los requisitos de ejecución y se encontraba legalizado.  

h.- Que el día 29 de septiembre de 2017 mediante nota debito 4160, se realizó el desembolso correspondiente al 
primer pago equivalente al 40% del valor del contrato, es decir de MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y NUEVE 
MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA Y TRES MIL CUATROCIENTOS CINCO PESOS M/CTE ($1.699.653.405). 

i.- Que el día 19 de diciembre de 2017 mediante nota debito 5772, se realizó el desembolso correspondiente al segundo 
y tercer pago equivalente al 30% y 20% del valor del contrato, es decir de MIL OCHOCIENTOS VEINTISÉIS 
MILLONES NOVECIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL TRESCIENTOS SESENTA Y DOS PESOS M/CTE 
($1.826.957.362). 

j- Que, mediante oficio con fecha de 18 de diciembre de 2018, encontradose dentro del plazo establecido en el contrato, 
se remitió el borrador de liquidación bilateral del mismo a LA CONGREGACIÓN DE RELIGIOSAS DE LOS 
SAGRADOS CORAZONES DE JESÚS Y MARÍA, concediéndole un plazo de 3 dias contados a partir del recibido de